<sup>9</sup> «In Episcopis, igitur, quibus presbyteri assistunt, adest in medio credentium Dominus Iesus Christus, Pontifex Summus. Sedens enim ad dexteram Dei Patris, non deest a suorum congregatione pontificum, sed imprimis per eorum eximium servitium verbum Dei omnibus gentibus prædicat et credentibus sacramenta fidei continuo administrat, eorum paterno munere (cfr. 1 Cor 4, 15) nova membra Corpori suo regeneratione superna incorporat, eorum denique sapientia et prudentia Populum Novi Testamenti in sua ad æternam beatitudinem peregrinatione dirigit et ordinat. Hi pastores ad pascendum dominicum gregem electi, ministri Christi sunt et dispensatores mysteriorum Dei (cfr. 1 Cor 4, 1), quibus concredita est testificatio Evangelii gratiæ Dei (cfr. Rm 15, 16; At 20, 24), atque ministratio Spiritus et iustitia in gloria (cfr. 2 Cor 3, 8-9)».

U. Betti commenta che «quanto si dice in quest'ultimo paragrafo ha priorità teologica su tutto il resto, e dovrebbe avere anche priorità materiale. Così apparirebbe ancora meglio che il vescovo non solo riceve il sacramento dell'ordine in pienezza, ma diventa sacramento di Cristo stesso presente ed operante nella Chiesa mediante i poteri episcopali di santificare, di insegnare e di governare»<sup>10</sup>.

La Commissione Dottrinale, dal canto suo, giustifica l'inversione d'ordine dicendo:

«Si cambia l'*ordine dei paragrafi*, per porre in rilievo il contenuto del paragrafo che adesso sta per primo. Così si dà soddisfazione ai Vescovi della Regione di Parigi, e risulta più chiara la connessione di idee con il numero precedente»<sup>11</sup>.

Questo ci obbliga a dirigere l'attenzione al primo paragrafo, poiché ciò che si dice in LG 21a costituisce una premessa per poter poi parlare della sacramentalità. Ossia, la relazione tra Cristo e il Vescovo, così come viene descritta in questo primo paragrafo, è tanto stretta da esigere, perché essa sia possibile, un vincolo di carattere ontologico, il quale non si può concepire né realizzare se non attraverso una speciale consacrazione sacramentale<sup>12</sup>. Inoltre, questa presenza di Cristo nel Vescovo, e la continuità della sua missione attraverso di lui, non si riferisce soltanto all'esercizio del *munus sanctificandi*, bensì alla persona stessa del Vescovo e all'intero esercizio del *munus episcopale*, ivi incluso, pertanto, anche il *munus regendi*. Così si deduce, rispetto a quest'ultimo, da LG 21a, laddove dice che Gesù Cristo «*eorum denique sapientia et prudentia* (quella dei Vescovi) *Populum Novi Testamenti in sua ad æternam beatitudinem peregrinatione dirigit et ordinat*».